von Eyben

num suorum carebit beneficio, si illi ad superiorem dominum venerint petendo beneficium.

§ CXXIX.⁶⁹

I 129

Judicandi beneficium habere non est licitum clerico vel mulieri, nec viro in iure deficienti⁷⁰.

§ CXXVII.

127

Beneficiale warandiam dispensator non potest exequi in alio beneficio infra officium, ab illo domino, cujus procurator existit, quia dominus commisit tantum in ejus providentiam bona sua.

§ CXXVIII.

128

Dispensator itaque huiusmodi beneficium testatur per visum, et audientiam hominum, et non sequatur hoc in alium dominum, nec in filium id hereditet, nisi relicto officio bona obtineat.

§ CXXX.⁷²

130

Quicquid homo non suscipit per hominum, non iudicetur esse beneficium; sicut cum bona con-

⁶⁸) *Druckfehler für beneficium.*

⁶⁹) *umgestellt (mit Homeyer) auf Grund von Sachsenspiegel Lehnrecht und Görlitzer Rechtsbuch.*

⁷⁰) *Thomasius: i. e. infami.*

⁷¹) *Über dem o ein nicht auflösbarer Abkürzungsstrich.*

⁷²) *Freher: Ministeriales hi vocantur, qui non beneficiati seu feudati, sed curiali et Palatino vel aulico jure censentur. Vetus auctor de beneficiis § 131: Quicquid homo non suscipit per hominum, non iudicetur esse beneficium; sicut, cum bona concedit dominus suis ministerialibus, non per hominum, sed*

Havichorst

cedit dominus suis ministerialibus, non per hominum sed secundum ius curiae et concessio caret beneficii iure, si est concessio officialis, quivis eam ministerialis natione erit ex iustitia. Dapifer aut secretarius aut Camerarius aut Marschalcus.

I 131

132.

Ordinem iuris istius propter diversitatem eius non describendo sub qualibet cum Episcopo et Abbatissa⁷⁴ et Abbate, ministeriales ius habent singulare.

132

133.

Homo quodlibet officium sequatur per hominum, quamvis homo prius domini fuerit quousque dominus fateatur, quod ille homo suus sit. Homo iuramento obtineat hominum, quod dominus negat.

133

134.

Pro quodlibet incusatione dominus placitare secundum beneficiale ius cum homine suo poterit si culpa vadio digna sit, ante meridiem et diebus be-

von Eyben

cedit dominus suis ministerialibus non per hominum, sed secundum jus curiae. hec concessio caret beneficii iure, sed est concessio officialis, quivis etiam ministerialis natione erit ex iustitia dapifer aut secretarius⁷³, aut camerarius, aut marschalcus.

§ CXXXI.

Ordinem iuris istius scilicet curialis, propter diversitatem eius non describam, sub quolibet enim Episcopo et Abbate et Abbatissa ministeriales jus habent singulare.

§ CXXXII.

Homo quodlibet beneficium sequatur per hominum, quamvis homo prius domini fuerit. Quousque dominus fateatur, quod ille homo suus sit, homo iuramento obtineat hominum, quod dominus negat.

§ CXXXIII.

Pro qualibet incusatione dominus placitare secundum beneficiale jus cum homine suo poterit, si culpa vadio digna sit, ante meridiem et diebus⁷⁵ be-

secundum jus curiae, haec concessio caret beneficii iure, si est concessio officialis. Quivis etiam ministerialis natione erit ex iustitia Dapifer, aut Secretarius (malim legere ‚Pincerna‘) aut Camerarius, aut Marschalcus‘.

⁷³⁾ *Thomasius*: lego ‚Butellarius‘ i. e. Pincerna.

⁷⁴⁾ *Druckfehler für* Abbatissa.

⁷⁵⁾ *Thomasius*: supple ‚absolutis‘, vide supra § XVI.

Havichorst

neficialem incipient placitationem, nisi in Coemiteriis et ecclesiis.

von Eyben

neficialem incipient placitationem⁷⁶, nisi in coemiteriis et ecclesiis.

DE ORDINE PLACITATIONIS.

APHORISMVS PRIMVS.

Omissis his locis audiamus placitationis ordinem. Dominus interroget vnum suum hominem in praesentia duorum hominum suorum, si sit ei licitum cum homine suo pro sua accusatione beneficialiter placitare et infra quod tempus et ad quem locum prosequi debeat illum.

2.

Sententia placitatione licentiet et dominus per quatuordecim dies citet ab ipso die vel a proximis sex diebus hominem ad beneficiale ius indenominatam villam vel curiam quae vel soluta sit domino, vel aliquis eam habeat ab ipso.

3.

Homo si dominum interroga-uerit in quo loco villa sit sita, dominus tenetur illum expedire de hoc multae sunt villae vnus

DE ORDINE PLACITATIONIS.

§ I.

II 1

Omissis his locis audiamus placitationis ordinem. Dominus interroget unum suum hominem in presentia duorum hominum suorum, si sit ei licitum cum homine suo pro sua accusatione beneficialiter placitare? et infra quod tempus et ad quem locum prosequi debeat illum?

§ II.

2

Sententia placitationem licentiet⁷⁷ dominus per quatuordecim dies citet, ab ipso die vel a proximis sex diebus, hominem ad beneficiale jus in denominatam villam vel curiam, quae vel soluta sit domino, vel aliquis eam habeat ab ipso.

§ III.

3

Homo si dominum interroga-uerit, in quo loco villa sit sita? Dominus tenetur illum expedire de hoc, si multe sunt ville vnus

⁷⁶) *Thomasius*: supple ,in omnibus locis'.

⁷⁷) *Thomasius*: i. e. sententia diem dicet.

*Havichorst**von Eyben*

nominis quas tamen longin qui
loci separat distantia⁷⁸.

nominis, quas tamen longinqui
loci separat distantia.

II 4

4.

Homo si Imperiali beneficio sit
inbeneficiatus a domino in be-
nificiis imperialibus prosequatur
illum dominus.

§ IV.

Homo si imperiali beneficio sit
inbeneficiatus a domino, in be-
nificiis imperialibus prosequatur
illum dom-

5

5.

Si autem proprietates domini be-
nificium sit homini hominem
secundum ius in proprietate
sua prosequatur dominus.

inus⁷⁹.

6

6.

Si proprietatem alicuius aliquis
in beneficio habuerit, dominus
et alter ab eo ipsa proprietate
inbeneficiatur dominus hunc ho-
minem in quolibet officio suo
prosequatur nisi tantummodo in
beneficio urbano.

§ VI.

Si proprietatem alicujus aliquis
in beneficio habuerit, et dominus
alter ab eo ipsa proprietate
inbeneficiatur, dominus hunc ho-
minem in quolibet beneficio suo
prosequatur, nisi tantummodo in
beneficio urbano.

7

7.

Cum praedicto modo homini
incusato dominus beneficialiter
diem determinet hominibus suis
praecipiat sententialiter, et eius
beneficiali iure intersint, Quod
qui non fecerit domino vadiabit.

§ VII.

Cum praedicto modo homini
incusato dominus beneficialiter
diem determinet, hominibus suis
praecipiat sententialiter, ut ejus
beneficiali juri intersint. quod
qui non fecerit, domino vadiabit.

8

8.

Similiter homo incusatus faciet
si dominus sibi sententialiter

§ VIII.

Similiter homo incusatus fiet,
si dominus sibi sententialiter

⁷⁸) Homeyers ausdrückliche Angabe S. 124 zu § 3, daß die Vorlage ‚distan-
tiam‘ biete, ist irrig.

⁷⁹) Zwischenstück infolge Zeilensprungs ausgefallen.

Havichorst

terminat diem beneficiale[m], in eius presentia absque contradictione iusta.

9.

Beneficium hominis pro testimonio fidei iubebit domino, non tamen tenetur homo vadium pro domino, super censum tollerare, quam sibi tenetur dare.

10.

Vbi autem per bonorum censum dominus suum nequit extorquere vadium, in sua dominus beneficium accipiat, quod si per acquisitum vadium non redimat, infra sex hebdomadas et annum homo abiudicabitur beneficio.

11.

Si homo domini incusationem aut beneficiale[m] sibi positum diem audire nolit, cum tamen domino adeo vicinus sit, quod possit audire, per hoc vadium non euadet ille.

12.

Si autem homo praesens non sit cum dominus beneficiale[m] diem sibi ponit, dominus per nuntium intimet illum in duorum hominum suorum audientia ipsi-

von Eyben

determinat diem beneficiale[m] in ejus presentia, absque contradictione iusta, et is in termino non comparet.

§ IX.

II 9

Beneficium hominis pro vadium fidejubebit domino; non tamen tenetur homo vadium pro domino supra censum tollerare, quem sibi tenetur dare.

§ X.

10

Ubi autem per bonorum censum dominus suum nequit extorquere vadium, in sua⁸⁰ dominus beneficium accipiat, quod si acquisitum vadium infra sex hebdomadas et annum non redimat homo, abjudicabitur beneficio.